
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 409 del 23/06/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/416 del 21/06/2017

Struttura proponente: SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: BANDO 2017 PER ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER PROGETTI
PRESENTATI DA ENTI LOCALI E DA ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE
SOCIALE CON SEDE IN EMILIA ROMAGNA - APPROVAZIONE DELLA
GRADUATORIA DELLE DOMANDE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI

Firmatario: RITA FILIPPINI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Premesso che: 

 la  legge  regionale  27  maggio  2015,  n.  5  "Diritti  di
cittadinanza  e  politiche  di  coesione  globale  tramite  la
valorizzazione delle relazioni tra gli emiliano-romagnoli nel
mondo. Abrogazione della legge regionale 24 aprile 2006, n. 3
(Interventi  in  favore  degli  emiliano-romagnoli  e
funzionamento  della  Consulta  degli  emiliano-romagnoli  nel
mondo)", ed in particolare l'articolo 14, comma 4, ai sensi
del  quale  l'Assemblea  legislativa  concede  contributi
destinati a sostenere le attività di:

-  associazioni e federazioni fra associazioni di emiliano-
romagnoli  all'estero  iscritte  nell'elenco  regionale
istituito  dall'articolo  14,  comma  2,  della  medesima
legge; 

-  enti locali della regione ed associazioni che abbiano una
sede operativa permanente nel territorio regionale e che
operino da almeno tre anni nel settore dell'emigrazione,
iscritte nei registri di cui all'articolo 4 della legge
regionale 9 dicembre 2002, n. 34;

-  organizzazioni e associazioni culturali, sindacali e di
categoria, camere di commercio, industria, artigianato e
agricoltura, centri di formazione, università, istituti
scolastici, che abbiano sede in Emilia-Romagna e che, in
collaborazione con i soggetti individuati alle lettere
precedenti, attuino iniziative per la valorizzazione del
ruolo delle comunità emiliano-romagnole all'estero;

 il Piano triennale 2016-2018 degli interventi a favore degli
emiliano-romagnoli  nel  mondo,  approvato  con  delibera
dell'Assemblea  legislativa  13  settembre  2016,  n.  92,  che
individua, al paragrafo 6, la misura, i criteri e le modalità
per la concessione dei contributi previsti dalla LR 5/2015;

 la delibera dell'Ufficio di Presidenza 9 febbraio 2016, n. 13,
che  attribuisce  al  Servizio  Diritti  dei  Cittadini,  ed  in
particolare  all'Area  a  supporto  della  Consulta  degli
emiliano-romagnoli nel mondo, la programmazione e la gestione
delle attività in favore degli emiliano-romagnoli all'estero;

 con Determinazione n. 94 del 13/02/2017 è stato approvato il
Bando 2017 per l’Assegnazione dei contributi dell’Assemblea
legislativa  per  progetti  presentati  da  enti  locali  e  da
Associazioni  di  promozione  sociale  con  sede  operativa  in
Regione ed operanti nel settore dell’emigrazione da almeno 3
anni; 

 che  il  predetto  Avviso  regionale,  pubblicato  sul  sito  web
ufficiale della Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo e
diffuso attraverso altre forme di pubblicizzazione, fissava

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



le modalità e i termini di presentazione delle candidature
indicando la scadenza nel giorno 31 marzo 2017, ore 13:00;

Dato atto che:

 con Determinazione n. 276 del 28/04/2017 è stato nominato il
Nucleo di valutazione per l’esame delle candidature pervenute
in riferimento al citato Bando; 

 coerentemente con le modalità definite dal Bando, in data 15
maggio 2017 alle ore 10:30 si è proceduto alla valutazione
delle candidature regolarmente pervenute, e precisamente:

1.Istituto Fernando Santi Emilia-Romagna:
- Corso di formazione per la valorizzazione dei prodotti
tipici  DOP  e  IGP  indirizzato  a  giovani  imprenditori
della Provincia di Buenos Aires e l’Ospitalità per uno
stage/tirocinio in Emilia-Romagna ad alcuni di essi; 

2.Comune di Pontenure (PC):
- El cine es un puente en el oceano; 

3.Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno:
- Ermanno Stradelli un grande esploratore della Val taro
che  divenne  il  figlio  del  grande  serpente
dell’Amazzonia.  Un  esempio  di  modernità
nell’immigrazione;

4.Movimento Cristiano lavoratori Emilia-Romagna:
-  Reteuropa  –  Progetto  di  studio  e  accoglienza
migrazione europea
-  Progettazione  versus  Unione  europea  da  parte  delle
Associazioni Emiliano-Romagnole nel mondo

5.Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano:
- L’atlante dell’emigrazione – Il valore dell’Appennino
nel mondo

6.Comune di Forlimpopoli (FC):
-  Tutto  fa  brodo?  La  cultura  e  le  eccellenze
gastronomiche  dell’Emilia-Romagna  e  il  padre  della
cucina italiana: Pellegrino Artusi

7.Comune di Cento (FE):
-  Creazione  del  museo  e  centro  studi  virtuale
sull’emigrazione  dal  territorio  “Nulla  osta  per  il
mondo”

8.Associazione  culturale  della  Valle  del  Leo  “Ottonello
Ottonelli”: 
- Alaska Festival Singers (Artic Cholar) Emilia-Tour;
- L’amicizia tra Fanano e Fairbanks: il Ponte

9.Istituto Italiano Fernando Santi:
-  Emiliano-Romagnoli  nel  mondo:  ambasciatori  della
qualità alimentare

10. Associazione Ottovolante:
- Territori d’arte in dialogo

pagina 3 di 12



11. Associazione Emigrati Emilia-Romagna:
- Concerto di Verdi – Piadinata del 24 marzo 2017 –
Iniziativa parmigiano durante l’anno in corso

Dato atto altresì che:
- in  esito  alla  verifica  dei  requisiti  di  ammissibilità,  il

Nucleo  di  valutazione  all'uopo  incaricato,  ha  avviato  la
procedura di valutazione di merito delle candidature ammesse,
secondo  gli  indicatori  riportati  al  punto  8  del  Bando  e
concludendo i suoi lavori in data 8 giugno 2017 alle ore
12:00;

- in  esito  alla  verifica  dei  requisiti  di  ammissibilità,  il
Nucleo ha dichiarato Non ammissibile la domanda presentata da
“Associazione Emigrati Emilia-Romagna” in quanto avanzata da
un soggetto che non rientra tra quelli individuati dal Bando
come beneficiari – Allegato C);

- in esito al percorso di valutazione di merito, il Nucleo ha
assegnato  a  ciascun  candidato  i  relativi  punteggi  ed  ha
provveduto a stilare la graduatoria, come risulta dai verbali
acquisiti agli atti con Prot. n. NP/2017/1275 del 15/06/2017.

Richiamato il punto 9 del bando che stabilisce che:
- con  propria  determinazione  il  Responsabile  del  Servizio

diritti  dei  cittadini  approva  la  graduatoria  dei  progetti
valutati, con indicazione, sulla base delle disponibilità di
bilancio sugli appositi capitoli di spesa, dei progetti che
potranno  godere  di  contributo  e  di  quelli  ammissibili  a
contributo,  ma  non  finanziabili  per  indisponibilità  di
risorse”;

- la determinazione dirigenziale riporterà inoltre l’elenco dei
progetti ricevuti ma non ammessi a contributo. 

- la  graduatoria  evidenzia  la  denominazione  e  la  sede  dei
soggetti  richiedenti,  i  titoli  dei  progetti,  il  punteggio
attribuito  dal  Nucleo  di  valutazione,  il  valore  economico
degli  stessi,  le  spese  ammissibili,  la  percentuale  di
contribuzione  in  rapporto  alle  spese  ammissibili  e  il
contributo concedibile.

- la  determinazione  dirigenziale  di  approvazione  della
graduatoria  sarà  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  ed
inviata ai richiedenti i contributi.

- gli enti locali beneficiari del contributo devono presentare
alla Regione il Codice Unico di Progetto – CUP entro 5 giorni
lavorativi  dalla  pubblicazione  della  graduatoria  per
consentire  l’adozione  del  provvedimento  di  concessione  del
contributo

- le  associazioni  beneficiarie  del  contributo  riceveranno
comunicazione dalla Regione del CUP attribuito al progetto
entro  5  giorni  lavorativi  dalla  pubblicazione  della
graduatoria; 

pagina 4 di 12



Ritenuto  alla  luce  di  quanto  sopra  di  poter  approvare  con  il
presente atto:

- l’elenco delle istanze pervenute di cui all’allegato A) parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- la  graduatoria  dei  7  beneficiari  ammissibili  a  contributo
sulla base delle risultanze istruttorie di cui all’allegato
B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- l’elenco delle istanze pervenute ma non ammessi a contributo
di  cui  all’allegato  C)  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di  prendere  atto  dei  lavori  del  Nucleo  di  valutazione
conservato  agli  atti  dell’amministrazione  con  Prot.  n.
NP/2017/1275  del  15/06/2017 e  di  approvare  la  risultante
graduatoria;

2) di dare atto che i termini fissati dalla Determinazione n°94
del  13/02/2017  che  stabilivano  la  conclusione  del
procedimento di valutazione entro il 20/06/2017 sono stati
rispettati;

3) di prendere atto dell’elenco delle richieste di contributo
pervenute  di  cui  all’allegato  A)  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

4) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che qui
si  intendono  richiamate,  la  graduatoria  dei  soggetti
ammissibili  a  contributo,  di  cui  all’allegato  B)  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5) di approvare l’allegato C) - parte integrante del presente
provvedimento  –  contenente  l’elenco  delle  domande  ritenute
non ammissibili a seguito della valutazione di ammissibilità
formale e sostanziale;

6) di  disporre  che  venga  data  pubblicità  dell’esito  della
procedura in parola mediante pubblicazione del presente atto
sul  sito  web  ufficiale  della  Consulta  degli  emiliano-
romagnoli  nel  mondo  e  che  si  provvederà  agli  adempimenti
richiesti dalla normativa vigente in materia di trasparenza
nella Pubblica Amministrazione;

7) di  provvedere  con  atto  successivo  alla  concessione  del
contributo ai soggetti di cui all’allegato B);

pagina 5 di 12



8) di  disporre  altresì  che  venga  data  comunicazione  scritta
degli esiti ai candidati.

pagina 6 di 12



ALLEGATO A – ELENCO DOMANDE PERVENUTE 

 

N. PROPONENTE TITOLO PROGETTO CODICE ESITO ISTRUTTORIA 

1 Comune di Pontenure (PC) El cine es un puente en el 
oceano  
 

1 EL Ammesso 

2 Unione dei Comuni Valli Taro e 
Ceno 

Ermanno Stradelli un 
grande esploratore della 
val Taro che divenne il 
figlio del grande serpente 
dell’Amazzonia – un 
esempio di modernità 
nell’emigrazione 
 

2 EL Ammesso 

3 Unione Montana dei Comuni 
dell'Appennino Reggiano 

L’atlante dell’emigrazione 
– Il valore dell’Appennino 
nel mondo  
 

3 EL Ammesso 

4 Comune di Forlimpopoli (FC) Tutto fa brodo? La cultura 
e le eccellenze  
gastronomiche dell’Emilia-
Romagna e il padre della 
cucina italiana: Pellegrino 
Artusi  
 

4 EL Ammesso 

5 Comune di Cento (FE) Creazione del museo e 
centro studi virtuale 
sull’emigrazione dal 
territorio “Nulla osta per il 
mondo” 
 

5 EL Ammesso 

6 Associazione Istituto Regionale 
Fernando Santi Emilia-
Romagna 

Corso di formazione per la 
valorizzazione dei prodotti 
tipici DOP e IGP indirizzato 
a giovani imprenditori 
della provincia di Buenos 
Aires e ospitalità per uno 
stage/tirocinio in Emilia-
Romagna ad alcuni di essi 
 

1 APS Ammesso 

7 Movimento Cristiano lavoratori 
Emilia-Romagna 

UER – progettazione 
versus unione europea 
 

2 APS Ammesso 

8 Movimento Cristiano lavoratori 
Emilia-Romagna 

ReteEuropa – progetto di 
studio e accoglienza 
migrazione europea  
 

3 APS Ammesso 

9 Associazione culturale della 
Valle del Leo Ottonello 
Ottonelli 
 

L’amicizia tra Fanano e 
Fairbanks: il ponte 

4 APS Ammesso 

10 Associazione culturale della 
Valle del Leo Ottonello 
Ottonelli 

Alaska festival singers 

(artic choral) Emilia tour 

 

5 APS Ammesso 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 12



ALLEGATO A – ELENCO DOMANDE PERVENUTE 

11 Istituto Italiano Fernando Santi Emiliano-romagnoli nel 

mondo: ambasciatori della 

qualità alimentare 

6 APS Ammesso 

12 Associazione Ottovolante Territori d’arte in dialogo  
 

7 APS Ammesso 

13 Associazione Emigrati Emilia-
Romagna (Svizzera) 
 

Concerto di Verdi – 
Piadinata del 24 marzo 
2017 – Iniziativa 
parmigiano durante l’anno 
in corso 

1AE Non Ammesso 

 

pagina 8 di 12



ALLEGATO B – PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO 

 

 
C
o
d
ic

e
 

Presentato da 
Punteggio 
attribuito 

Importo 
progetto 

 

Spese 
ammissibili 

Importo su 

cui applicare 
la % di 

contributo 

Percentuale 
applicata 

Contributo 

4 EL Comune di Forlimpopoli (FC) 
 

22 23.000,00 23.000,00 23.000,00 60.86% 14.000,00 

3 APS Movimento Cristiano 
lavoratori Emilia-Romagna 
 

21.5 13.100,00 13.100,00 13.100,00 70% 9.170,00 

5 EL Comune di Cento (FE) 
 

21 12.869,75 10.943,40 10.943,40 70% 7.660,38 

3 EL Unione Montana dei Comuni 
dell'Appennino Reggiano 
 

18.5 26.500,00 22.200,00 22.200,00 70% 15.540,00 

7 APS Associazione Ottovolante 

 17 27.735,00 27.735,00 27.735,00 70% 19.414,00 

1 EL Comune di Pontenure (PC) 

 
16 17.200,00 12.240,00 12.240,00 70% 8.568,00 

1 APS Istituto Regionale Fernando 
Santi Emilia-Romagna 
 

14 9.610,00 4.980,00 4.980,00 70% 3.486,00 

  

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 12



ALLEGATO B – PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO 

 
C
o
d
ic

e
 

Presentato da 
Punteggio 

attribuito 

Importo 
progetto 

 

 

6 APS Istituto Italiano Fernando 
Santi (FC) 
 

11 23.000,00 Non ammissibile a contributo 

2 APS Movimento Cristiano 
lavoratori Emilia-Romagna 
 

9 23.800,00 Non ammissibile a contributo 

4 APS Associazione culturale della 
Valle del Leo Ottonello 
Ottonelli 
 

8.5 12.510,00 Non ammissibile a contributo 

2 EL Unione dei Comuni Valli Taro 
e Ceno 
 

7.5 13.000,00 Non ammissibile a contributo 

5 APS Associazione culturale della 

Valle del Leo Ottonello 
Ottonelli 

4.5 8.780,00 Non ammissibile a contributo 

 

Sono ammissibili a contributo regionale soltanto i progetti che hanno ottenuto un punteggio uguale o 
superiore a 12 punti. 

pagina 10 di 12



ALLEGATO C 
 

 

ELENCO DEI PROGETTI RITENUTI NON AMMISSIBILI E QUINDI ESCLUSI DAI CONTRIBUTI, CON MOTIVAZIONI 

DELL’ESCLUSIONE 

Titolo progetto Presentato da Motivi dell’esclusione 

Concerto di Verdi – Piadinata del 
24 marzo 2017 – Iniziativa 
parmigiano durante l’anno in corso 

Associazione Emigrati Emilia-
Romagna (Svizzera) 

L’Associazione Emigrati Emilia-
Romagna (Svizzera) è 
un’associazione di emiliano-
romagnoli nel mondo con sede 
all’estero e quindi non rientra tra i 
destinatari del bando 

 

Allegato parte integrante - 3

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Rita Fil ippini, Responsabile del SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.
31/2016, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DAL/2017/416

IN FEDE

Rita Filippini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 12


